Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 210.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Carta Iacobe de invasione».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

Edizione: *Le carte*, n. 271.

✠ Ianue, in palacio Ianuensis archiepiscopi, presentibus et testibus convocatis Willelmo Pictavino, Simone Stancono et Willelmo de Recho. / Willelmus, filius Agadus, Ianuensis consul de iusticia civitatis et burgi, absolvit Enricum Alinerium a petitione Iacobe, uxoris Bonifacii Taurelli, et ab omni iure quod in terra que continetur in dicta petitione petere posset dicta Iacoba, et hec / voluntate partium et per concordiam et transactionem inter eos adinvicem factam et per soldos centum, quos dicta Ia/coba habuit et recepit a

dicto Enrico, renuntians exceptioni non numerate pecunie pro predictis et nomine transactionis. / Peticio talis est:

«Iacoba, uxor Bonifacii Taurelli, agit contra Enricum Alinerium et petit ab eo possessionem terre et domus et nemoris infrascriptorum cum / iure invasionis, quia predictus Enricus privavit sua auctoritate ipsam Iacobam de possessione terre et domus et nemoris infrascriptorum et violenter abstulit ipsi / Iacobe possessionem predictam, cum ipsa Iacoba terram et domum infrascriptam possideret. Ideo agit et petit ut supra et omni iure et ponit in libris sexaginta; / maiori loco cum domo et torculari coheret superius via, inferius terra [Va]llie, uxoris Baldoini Canavacii, ab utroque latere terra Sancti Bar/tholomei; nemori coheret superius terra Iacobi de Curia, inferius dictus locus et terra Sancti Bartholomei, ab uno latere terra quondam Villani de / Castelletto et terra Sancti Martini; cuidam gaie vinee coheret a tribus partibus terra que fuit Ans(aldi) Tabachi, superius via, in qua gaia est / castagnetum; terre coheret fossatus, inferius comune inter ipsam et terram Petri et Bellamuti, superius et ab uno latere terra que fuit Ans(aldi) Ta/bachi, due terre, partes cuius terre sunt dicte, ab alio latere terra Sancti Bartholomei et Iohannis Enganamaioris».

Anno dominice / nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo secundo, indic(tione) decima, die vigesimo sexto octubris.

(S.T.) Ego Obertus de Langasco notarius, iussu supradicti consulis, scripsi.

✠ Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

339

1222, dicembre 15, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione perpetua a Guido Sulicarco di Tramontana una terra, contro la corresponsione di un canone annuo di 12 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 211.

La pergamena presenta ampie sbiaditure di inchiostro e una lacerazione in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «De Tramontana [...]» e un'annotazione illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Edizione: *Le carte*, n. 274.

✠ Nos dominus Daniel, abbas Sancti Syri, consensu et voluntate nostrorum fratrum, scilicet fratris Lanfran/ci cannavarii et fratris Ansuixii et Sciletti et aliorum, una cum eis damus et cedimus, nomine locati/onis, in perpetuum tibi Guidoni Sulicarco de Tramontana et tuis heredibus peciam unam terre labo/[ratorie iuris dicti] monasterii cum suprapositis [suis, te et] tuos heredes de ea penitus investimus que / [... valle ...ini]^a, cui coheret ab una parte terra eiusdem / [Guidonis, ab alia parte] terra Guercini, [inferius terra et] vinea [ecclesie] Sancti Nicolai, superius via com/munis. Quam terram non aufere-mus nec auferri faciemus nec fictum de ea augmentabimus nec aug/mentari faciemus, dando tu et tui heredes quolibet anno, nomine ficti, in festo sancti Stephani, missis dicti / monasterii denarios duodecim ianuinorum, sine costis et expensis inde factis. Quam terram tibi et tuis heredibus per nos / nostros-que successores defendere et auctorizare et non impedire nostris expensis, nomine dicti monasterii, promittimus, alioquin / si de predictis in aliquo fue-rit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum, nomine dicti monaste-rii, tibi stipulanti promittimus, / rata manente locatione et pacto. Et proinde [omnia] bona habitta et habenda dicti monasterii tibi pingnori obligamus. Ego / Guido dictus promitto et convenio vobis prefato domino abbati, reci-pienti nomine dicti monasterii, tenere dictam / terram et ipsam meliorare et non deteriorare et denarios duodecim ianuinorum quolibet anno dare et sol-vere missis dicti / monasterii, ut superius dictum est, alioquin si de predictis in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit, penam librarum decem / ia-nuinorum, nomine dicti monasterii, vobis stipulantibus promitto, rato ma-nente pacto et predictis omnibus. Et proinde omnia mea / bona habitta et ha-benda vobis, nomine dicti monasterii, pingnori obligo. Duo unius tenoris am-be partes / iusserunt facere instrumenta. Testes presbiter Sancti Marci de Ia-nua, Iohannes de Gorrino, Iordanus por/[tarius. Actum in clau]stro Sancti Syri, [anno domini]ce nativitatis millesimo [ducentesimo] vigesimo secundo, indictione de/cima, die quinto decimo decembris, post vesperas.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi.

^a [28; 14].

340

1223, febbraio 11

Matteo e Balduino Guarballino, figli del fu Balduino Guarballino, dividono i beni ereditati dai loro genitori; contestualmente Matteo acquista dal fratello Balduino una casa in Cruce Fossati, edificata sulla terra del monastero di San Siro, al prezzo di 22 lire e mezza.

Notizia in n. 341.

Notaio: Bonvassallo «de Cassino».

Sulla questione v. nn. 341, 345, 586.

Registro: *Le carte*, nn. 275-276.

341

1223, marzo 7, Genova

Matteo del fu Baldovino Guarballino vende a Isabella, moglie di Baldovino de Cresto, a nome del marito, una casa in Cruce Fossati, edificata sopra la terra del monastero di San Siro, al prezzo di 45 lire e 15 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 212.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Domo Fossatello»; di mano trecentesca: «Carta vendicionis et iuris cessionis unius domus facte Ysabele, uxori Balduini de Cresto, in Cruce Fossatelli; postea David Grillacif et Thome, eius filii, nunc Gerardi Ultramarini, facte predictae Yssabelle per Matheum, filium condam Balduini Guarbellini, positum et fundatum super terram Sancti Syri. M^oCC^oXXIII, indictione x, die VII marcii. Tercium instrumentum».

L'indicazione dell'anno e quella dell'indizione non concordano: il 7 marzo 1223 correva la decima indizione genovese anziché l'undicesima. Si tratta sicuramente di un errore, poiché per il notaio Raimondo (v. nn. 316, 320, 345) è accertato l'uso dell'indizione genovese.

Sulla questione v. nn. 340, 345, 586.

Edizione: *Le carte*, n. 277.

✠ In nomine Domini amen. Ego Matheus, filius quondam Balduini Guarballini et eius heres pro semisse, vendo, cedo et trado / tibi Isabelle, uxori Balduini de Cresto, pro dicto viro tuo ementi, hedificium unius domus positum et fundatum supra terram / Sancti Syli, in Cruce Fossati, et quod mihi pervenit partim ex divisione quam celebravi cum Balduino, fratre meo, de bonis paternis et / maternis, partim ex compera quam ab eodem^a Balduino, fratre meo, feci precio librarum viginti duarum et medie denariorum ianuinarum, / velud continetur in carta tam ex divisione quam ex compera scripta per manum Bonivassalli de Cassino notarii continetur, curre<n>te millesimo / ducesimo vigesimo tercio, die XI mensis februarii, cui hedificio toto^b coheret antea carrubius, retro traxenda, ab uno latere^c hedi/ficium Balduini, dicti viri tui, ab alio hedificium domus heredis Iohannis Vallosi, finito precio librarum quadraginta quinque et soldorum quinde/cim denariorum ianuinarum, quas et quos proinde a te accepisse confitemur^d et de quibus me bene quietum et solutum voco, abrenuntians exceptioni / non numerate pecunie et precii non soluti, et si plus valet, me sciente plus valere, id tibi mea pura donatione inter vivos / tibi dono et confero, abrenuntians deceptioni dupli et ultra duplum et legi que dicit si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii / vel rei restitutionem^e. Pro supradicto itaque precio iam dictum hedificium cum iure soli et totum et quicquid iuris et rationis infra / prefatas coherentias habeo in integrum tibi vendo, cedo et trado cum omni iure suo, comodo, ingressu et exitu omnibusque demum pertinen/tiis suis, accessionibus et appenditiis ac superpositis, nichil inde in me prorsus retento, ad faciendum exinde de cetero tu et heredes / tui aut cui dederis vel habere statueris proprietario iure et titulo emptionis quicquid volueris, sine omni mea omniumque pro me contradictione. / Quam venditionem de cetero non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine eam tibi legitime defendere et auctorizare et expensis / meis ab omni contradicente persona, etiam remissa necessitate denunciandi, expedire tuisque heredibus per me meosque / heredes promitto. Quod si non potero seu quovis ingenio eam tibi subtrahere quovis, tunc in duplum, sicut nunc valet vel / pro tempore meliorata fuerit, eam tibi restituere promitto. Pro duppla quoque evictionis et pena universa bona mea habita / et habenda tibi pingnori obligo. Possessionem insuper et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor et pro te et / nomine tuo eius possessionem quousque volueris me tradidisse confiteor et ut per te in eius possessionem et dominium / intres plenam facultatem do et, tactis corporaliter sacrosanctis evangelis Dei, iuro hanc venditionem et omnia prescripta in / perpetuum habere, tenere et conservare firma et inconcussa [et] numquam

contravenire. Insuper ego Balduinus Garballinus, / frater dicti Mathei, huic venditioni et alienationi consentio et ipsam volo, approbo et corroboro et si quod ius / in ea occasione fradesce vel legati vel cuiuslibet successionis vel quollibet alio modo vel causa habeo et mihi / competit vel competere et oriri posset, illud totum tibi Isabelle remitto et ei prorsus abrenuntio. Preterea nos / Marinus de Sancto Matheo et Iacoba iugales et matertera dictorum Mathei et Balduini similiter huic venditioni consen/timus et ipsam volumus et aprobamus et corroboramus, et si aliquod ius in ea vel habemus vel habere aliquo iure vel causa / possemus, illud totum tibi Isabelle remittimus et ei penitus abrenunciamus. Et ego Iacoba, in presentia et voluntate / dicti viri mei Marini, abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie, ipsius tenore mihi expresso, / et facio hec consilio [et a]uctoritate Bergundii de Vogao et Andree de Carpeneto, quos propinquos et vicinos meos appello. Et / insuper ego Matheus confiteor me maiorem esse annis XXVI et facio hec ad maiorem cautelam consilio et / auctoritate dictorum Bergundii et Andree, idoneorum meorum et quos meos propinquos et vicinos appello. Actum Ianue, in Castelleto, in / domo in qua habitant dicti iugales Marinus et Iacoba, circa sero, die VII^a mensis martii, anno dominice / nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo tercio, indic(tione) XI. Testes Vercellinus cartularius, Willelmus Marracius, Nicolosus de Magis / et dicti consiliatores Bergundus de Vogao, Andreas de Carpeneto.

(S.T.) Ego magister Raymundus notarius rogatus scripsi.

^a quam ab eodem: *ripetuto* ^b toto: *così A* ^c laterem *in A* ^d confitemur: *così A*
^c *qui manca parte del formulario consueto.*

342

1223, marzo 31, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione perpetua a Enrico, figlio di Ugo Guastavino, le terre, le case e le vigne situate in Sicilia, a Mazara del Vallo e a Trapani, contro il corrispettivo di un canone annuo di 30 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 213.

La pergamena è annerita e presenta una piccola roscatura lungo il margine sinistro.

A tergo, di mani diverse, coeve: «De terris Trapanæ», «Carta monasterii Sancti Syri de locatione quam fecit Errico, filio Ugonis Guastavini».

Sulla questione v. n. 267.

Edizione: *Le carte*, n. 278.

✠ Nos dominus Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, de consensu et voluntate nostrorum fratrum, scilicet fratris Lanfranci, fratris / Enrici, fratris Oberti, fratris Iacobi, fratris Marchisii, fratris Thomai, fratris Salvi, fratris Ansuixii, fratris Mathei, fratris Syli, una cum / eis damus et cedimus, nomine locacionis, tibi Orrico, filio Ugonis Guastavini, in vita tua terras, domos et vineas universas quas / dictum monasterium in partibus Scicie habet, scilicet in Maçaria, Trappana et in illis pertinentiis, que omnia pervenerunt / dicto monasterio ab Oberto capellerio et Galvana iugalibus¹, dando tu vel alius pro te a tribus annis proximis tunc in an/tea misso dicti monasterii in civitate Ianue quolibet anno, nomine ficti seu conditionis, soldos triginta denariorum ianuinarum et bonificando / et pastinando dictas terras, domos et vineas et non deteriorando. Quas terras, domos et vineas in vita tua non auferemus nec / auferri faciemus nec fictum seu conditionem augmentabimus nec augmentari faciemus de eis. Insuper damus et cedimus tibi Orrico / prefato quintam partem terrarum, domorum et vinearum quas poteris recuperare in partibus Scicie, scilicet in Maçaria, Trappana et in illis / pertinentiis, nomine dicti monasterii, quod tu et tui heredes et cui dederis vel habere statueris, sine alicuius contradictione, pro dicto monasterio de/beas tenere et possidere in perpetuum, pro expensis faciendis causa recuperandi dictas terras, domos et vineas, alioquin si de predic/tis in aliquo contrafecerimus vel contrafactum fuerit, penam librarum viginti ianuinarum dare tibi stipulanti promittimus, rata manente locatione / et predictis omnibus. Et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pingnori obligamus, tali vero pacto quod pena commissa tunc / tua auctoritate et sine consulum vel potestatis decreto liceat tibi in bona dicti monasterii intrare quibus malueris et facere dictam penam / exstimari et exstimatam vel captam nomine proprii possidere, sine alicuius pro ipso monasterio contradictione. Ego dictus Orricus, / filius Ugonis Guastavini, promitto et convenio vobis domino Danieli, abbati Sancti Syri, recipienti nomine dicti mona[sterii, te]/nere dictas terras, domos et vineas in vita mea et ipsas pastinare et meliorare et non deteriorare et soldos triginta ianuinarum, nomine / conditionis seu ficti dictarum terrarum, domorum et vinearum, dare quolibet anno in Ianua misso dicti monasterii, cum omnibus

1 V. n. 267.

dampnis, / expensis et missionibus inde factis et faciendis et credere de dampnis et expensis et missionibus in simplici verbo missi / dicti monasterii et sine sacramento et qualibet probatione. Insuper promitto et convenio vobis domino Danieli prefato, nomine dic/ti monasterii recipienti, dictas terras, domos et vineas bona fide et sine fraude et omni vitio recuperare, alioquin si / de predictis in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit, penam librarum viginti ianuinarum vobis stipulantibus promitto et insuper cadam ad locati/onis iura dictarum terrarum, domorum et vinearum prefato monasterio. Et proinde omnia mea bona habitta et habenda vobis, nomine dicti / monasterii, pingnori obligo, tali vero pacto quod pena commissa tunc vestra auctoritate et sine alicuius magistratus decreto, nomine / dicti monasterii, liceat vobis vel misso dicti monasterii in mea bona quibus malueritis intrare et dictam penam exti/<ma>ri facere et extimatam vel captam nomine proprii possidere pro dicto monasterio, sine omni mea omniumque pro me contradictione. Due carte / fieri debent, hec est monasterii Sancti Syri. Testes ad hec vocati presbiter Guido, Belengerius Traverius, Willelmus de Sancto / Syro. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo tercio, indictione decima, die / ultima marcii, post terciam.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi.

343

1223, aprile 11, Genova

Guglielmo de Clauseta di Mignanego vende al monastero di San Siro un appezzamento di terra situato in Mignanego, in località Clauseta, al prezzo di 3 lire.

Originale [A], A.S.G, San Siro, n. 213/bis.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro, macchie di umidità e roscature lungo il margine destro e in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «[Carta] vendicionis de Mignanico lib. III».

✠ In nomine Domini. Ego Guillelmus de Clauseta de Munianico vendo, cedo et trado tibi Danielli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine dicti monasterii, peciam unam terre iacentis^o in territorio de Munianico, loco ubi dicitur Clauseta, super quam est domus diruta, cui [coheret] / ab una parte ter-

ra dicti monasterii, ab alia via, ab alia superius terra Oberti Grimaldi et ab alia terra prediorum [... de]^b / Clauseta, quicquid est infra has coherentias in integrum cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu et omnibus [suis] / pertinentiis, faciendum exinde tu et administratores dicti monasterii^c iure proprietario et emptionis titulo quicquid volueris, sine omni mea de cetero / meorumque heredum et omnium pro me personarum contradictione, promittens tibi terram dictam, nomine dicti monasterii, de [cetero non impedire] / nec subtrahere, set potius defendere meis expensis, remissa necessitate denunciandi, sub pena dupli de [eo] quod nunc / valet vel pro tempore valuerit seu fuerit meliorata. Et pro pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda [tibi], / nomine dicti monasterii, pignori obligo. Possessionem et dominium tibi inde confiteor corporaliter tradidisse, constituens me, nomine dicti [mo]/nasterii, possidere quousque volueris. Hec omnia facio et vendo precio finito librarum [trium] ianuinorum, de quibus [me] bene [a te, nomine dic]/ti monasterii, solutum voco et quietum, renuntiando exceptioni non accepte peccunie et precii non soluti et si plus valet, [id tibi, no]/mine dicti monasterii, pure dono, abrenuntians legi que dicit si venditor fuerit deceptus ultra dimidiam [iusti precii, quod] / habeat regressum ad rem recuperandam vel ad iusti precii supplementum et quas libras tres tibi, nomine dicti monasterii, de[beo occa]/sione condicionis terrarum dicti monasterii quas tenui. Testes vocati Iordanus Sancti Syri et Guillelmus [...].alentus^d de Ianua. [Actum] / Ianue, in claustrò dicti monasterii, anno dominice M^oCC^oXXIII^o, indictione X, die aprilis [XI, ...]^e.

(S.T.) Ego Aurembaldus de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a iacantis in A ^b [13] ^c dicti monasterii: in *sopralinea* ^d [4] ^e [7].

1223, settembre 20, Genova

Agnese de Bachimis del fu Lanfranco Bachimi vende al monastero di San Siro la terza parte di una casa posta in Genova, nella contrada di Santa Sabina, edificata sulla terra dello stesso monastero, che possiede in comune con Gervasio, al prezzo di 15 lire. Lanfranco de Mari si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 214.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e macchie di umidità sparse, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Venditio [...]»; di mano trecentesca: «Carta emcionis tercię partis unius hedificiij domus in [contrata] Sanctę Savine, super terram Sancti Syri, factę a [monasterio ...] ab Agnete de Bachimis, filia condam Lanfranchi Bachimi».

Edizione: *Le carte*, n. 279.

✠ Ego Agnes de Bachimis, filia quondam Lafranci Bachimi vendo et trado vobis donno / Danieli, abbati Sancti Syri Ianuensis, nomine ipsius monasterii ementi, terciam partem unius hedificiij domus / po[siti in con]trata Sanctę Savine super terra dicti monasterii, pro indivisio cum Gervaxio, cum / [omni iure] suo [et comodo] ac utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinetiis / [suis, cui hedifitio] coheret ante via, retro trexenda, a terciā hedifitium domus quondam Ra/[...]°, a quarta hedifitium domus Petri callegerii, finito precio librarum quindecim denariorum ianuinarum, / [quas proinde a vobis accepisse] confiteor et de quibus me bene quietam et solutam voco, abrenuntians exceptioni [non / numerate pecunie vel] non soluti precii, et si plus valet, id [vobis] pure dono, abrenuntians / legi que dic[it si decep]tus fuerit ultra dimidiam [iusti] pretii, [quod venditor possit agere] usque [ad] suple/[mentum precii vel ad rei] restitutionem. Predictam terciam <partem> iam dicti hedifitii [vobis] vel dicto monasterio de cetero non impedire nec subtrahere, set ab omni persona eam dicto monasterio / et vobis vestrisque successoribus aut cui dederitis vel habere statueritis, per me meosque heredes, le/gi[time def]endere et auctoriçare^b meis expensis promitto, remissa necessitate denunciandi. / [Et insu]per promitto vobis quod faciam vobis inde fieri laudem infra mensem unum proximum, in laude / [vestri] sapientis, alioquin penam librarum viginti quinque denariorum ianuinarum vobis stipulanti^c spondeo. Pro pena / vero et sorte [et] evictione dupla et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis / pignori obligo. Possessionem insuper et dominium exinde vobis corporaliter tradidisse confiteor, abrenuntians iuri / ypothecarum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie et omni iuri intercessorio et omni demum auxilio / [quo me tueri possem], faciens hec consilio Guidonis Spinule et Lafranci de Mari, quos meos vicini et [propinquos] appello. Preterea ego Lafrancus de Mari constituo me inde proprium et principalem debi/torem et defensorem, promittens vobis dicto Danieli, nomine dicti monasterii recipienti, dictam terciam / partem predicti hedifitii ipsi monasterio et vobis ab omni persona legitime defendere et auctoriçare me/is expensis, remissa necessitate denunciandi, et quod faciam inde fieri vobis laudem infra mensem / unum proximum, in laude vestri

sapientis, si iam dicta Agnes ipsam vobis non defenderit et laudem / si non fecerit, alioquin penam librarum viginti quinque denariorum ianuinarum vobis stipulanti^c spondeo. Pro sorte vero et / pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, abrenuntians iuri quo / cavetur principalem debitorem primo fore conveniendum. Et [ego] abbas confiteor dictos denarios quos solvit / in dicta compera esse de illis quos fuerunt accepti de terris quas Guido Spinula et Lafrancus, monachus dicti / <monasterii>, vendiderunt [in Rapallo] de dicto monasterio. Testes Obertus Saporitus, Iordanus Ançocola, Guido Spinu/la. Actum Ianue, ante claustrum dicti monasterii, millesimo ducentesimo vicesimo tercio, inditione / decima, mense septembris, die vicesima, [inter] nonam et vespas.

(S.T.) Ego Micael notarius rogatus scripsi.

^a [13] ^b auctorizare: *in soprilinea* ^c stipulanti: *così A.*

345

1223, ottobre 10, Genova

Giovanni Valloso, del fu Vicino e nipote di Giovanni Valloso, vende a Isabella, moglie di Baldovino de Cresto, a nome proprio e del marito, una casa posta in Quinto e in Cruce Fossati, edificata sulla terra del monastero di San Siro, al prezzo di 55 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 215.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta vendictionis Iohannis Valosi quam fecit Yssabelle, condam uxori Balduini de Gresto, de quodam hedificio posito in Cruce Fossatelli, in angullo, cui coheret a duabus partibus via, ab aliis duabus dicti Balduini de Gresto in [contrata] Fossatelli. Secundum instrumentum».

Sulla questione v. nn. 340, 341, 586.

Edizione: *Le carte*, n. 280.

✠ In nomine Domini amen. Ego Iohannes Vallosus, nepos quondam Iohannis Vallosi et filius quondam Vicini, filii dicti Vallosi, / vendo, cedo et trado tibi Isabelle, uxori Balduini de Cresto et pro ipso et de suo ementi he-

dificium cuiusdam domus cum iure soli / quod habeo in Quinto et Cruce Fossati, supra terram Sancti Syli positum, quodque mihi pervenit ex donatione quam fecit dictus Iohannes / Vallosus quondam, avus meus, velud continetur in carta quam inde magister Raymundus notarius scripsit, MCCXVIII, die XI / mensis februarii, cui hedificio coheret a duabus partibus via et ab alia" duabus partibus hedificia ipsius Balduini de Cresto, / finito precio librarum quinquaginta quinque denariorum ianuinarum, quas proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum / voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et si plus valet, me sciente plus valere, id tibi / mea pura donatione inter vivos tibi dono et confero, abrenuntians deceptioni dupli et ultra duplum et legi que dicit si de/ceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor possit agere usque ad supplementum precii vel^b rei restitucio/nem. Pro supradicto itaque precio iam dictum hedificium cum iure ipsius soli et totum et quicquid iuris et rationis infra prefa/tas coherentias habeo in integrum tibi vendo, cedo et trado cum omni iure suo, comodo, ingressu et exitu et utilitate omnibusque / demum superpositis suis et appendiciis, nichil^c inde in me prorsus retento, ad faciendum exinde de cetero tu et heredes tui / aut cui dederis vel habere statueris proprietario iure et titulo emptionis quicquid volueris, sine omni mea omniumque pro me contradictione. / Quam venditionem de cetero non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine eam tibi legitime deffendere et auctorizare et expensis / meis ab omni contradicente persona, etiam remissa necessitate denunciandi, exped[ir]e tuisque heredibus per me meosque heredes / promitto, quod si non potero seu quovis ingenio eam tibi subtrahere quesivero, tunc in duplum sicut nunc valet vel pro tempore / meliorata fuerit, eam tibi restituere promitto. Pro dupla quoque evictionis et pena universa bona mea habita et habenda / tibi pingnori obligo. Promitto quoque tibi quod nemini nisi tibi soli dictum hedificium per aliquem modum distraxisse, uxorem / quoque meam Iohannam, filiam quondam Maseregi de Felegaria, inde, quandocumque redire ipsam Ianue contigerit, in laude tui sapi/entis curabo et faciam stare tacitam et contentam et asecurare ipsam vendicionem et abrenuntiare omni iuri quod occasione / docium suarum et antefacti vel quolibet alio modo vel causa in ipsa venditione et hedificio habet vel ei conti<n>gere posset in laude tua / vel tui sapientis. Possessionem insuper et dominium inde tibi corporaliter tradi<di>sse confiteor et quousque volueris pro te me tenere / statuo et ut per te in eius possessionem et dominium ingrediaris plenam facultatem tibi presto iuroque, tactis corporaliter / [sacro]sanctis evangeliiis Dei, dictam venditionem et alienationem et cetera universa prescripta in eternum

habere, tenere et conservare / [ratam] et firmam et non infringere nec in contrarium venire. Actum Ianue, in Fossato, in domo Carachorum, inter nonam et vespervas, die X^a, [men]sis octubris, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo tercio, inditione XI^a. Testes Bergundius de Vogao, Hugo[...] ^d, / Lanfranchus Balbus, Rodulfus cordoaneriis, Iacobus Patrius.

(S.T.) Ego magister Raymundus notarius rogatus scripsi.

^a alia: *così A* ^b ut *in A* ^c michil *in A* ^d [6/7]: *macchia*.

346

1224, febbraio 24, Genova

Alberto Scorzarino, il figlio Oberto e la moglie Benvenuta vendono al monastero di San Siro una terra situata in Langasco, in località Solcus, al prezzo di 13 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 216.

La pergamena è annerita e presenta tracce di rigatura a piombo. Le prime quattro righe sono quasi totalmente illeggibili.

A tergo, di mano coeva: «Carta [Scorzarini] libr. XIII».

Il tenore del documento si desume dal n. 347 contenuto nella stessa pergamena.

Edizione: *Le carte*, n. 281.

[... / ... / ... / ...] ^a Ansaldi La[vagii, ab alia terra Bertrandi / de Topiol, a terciã terra heredum dicti Ansaldi], a quarta fossatus et lemes, cum omni iure suo et como/do ac utilitate et ingressu et exitu omnibusque demum [pertinen]tiis suis, finito precio [librarum] tredecim / denariorum ianuinarum, quas proinde a te accepisse confitemur et de quibus nos bene [quietos et] solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni / non numerate peccunie vel non soluti precii et si plus valet, id tibi, [nomine dicti] monasterii recipien/ti, pure donamus, abrenuntiantes legi que dicit si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor / possit agere usque ad supplementum pretii vel ad rei restitutionem. Quam [terram] de cetero non impe/dire nec subtrahere, set ab omni persona eam tibi, nomine [dicti mon]asterii [recipienti], aut cui dederis / vel habere statueris per nos nostrosque heredes legitime defendere

at auctoriçare nostris expensis promitti/mus, remissa necessitate denuntiandi, alioquin pena<m> dupli de quanto nunc valet ipsa terra vel pro / tempore valuerit tibi stipulanti spondemus. Pro pena vero et sorte et evicione dupli omnia bona nostra habita et habenda tibi / pignori obligamus et quisque in solidum, abrenuntiantes legi que dicit si duo pluresve in solidum se obligaverint et pre/sentes sint ac idonei, quod quisque pro parte conveniatur. Possessionem insuper et dominium exinde tibi, nomine dicti mo/nasterii recipienti, corporaliter tradidisse confitemur. Et insuper promittimus inde dare tibi proprium et prin[cipalem] / debitorem et defensorem, in laude tui sapientis, usque proximam Pasca Resurrectionis. Abrenuntio ego Beneve/nuta iuri ypothecarum, senatui consulto Velleiano et legi Iulie et omni demum auxilio quo me tueri pos/sem, faciens hec iussu et voluntate predicti viri mei presentis et consencientis et consilio Willelmi de Pelio et ^b / Willelmi de Spino, quos meos vicinos et propinquos appello. Et dictus donus Daniel abbas confiteor predictos denarios / esse de precio terrarum quas de dicto monasterio apud Rapallum Guido Spinula et Lafrancus, monachus dicti mo/nasterii, vendiderunt. Testes presbiter Guido, presbiter Ugo, Bonaiuncta clericus et dicti consiliatores. Actum Ianue, / ante hostitium claustrum dicti monasterii, millesimo ducentesimo vicesimo quarto, inditione undecima, / mense februarii, die vicesima quarta, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Micael notarius rogatus scripsi.

^a [86; 86; 86; 52] ^b et: *ripetuto*.

347

1224, febbraio 26, Genova

Oberto e Martino, figli di Alberto Scorzarino, vendono al monastero di San Siro due terre situate in Langasco, in località Solcus, una delle quali posseduta in comune con Rubaldo de Topiol, al prezzo di 13 lire. Rubaldo Scorzarino si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 216.

La pergamena contiene anche il n. 346, al quale si rinvia per le osservazioni.

Edizione: *Le carte*, n. 282.

✠ Nos Obertus et Martinus, filii Alberti Scorçarini, una iussu et voluntate dicti patris nostri, vendimus / et tradimus tibi Lafranco, monaco Sancti Syri Ian(ue), nomine ipsius monasterii ementi, petiam unam terre [ia]/centem in Langasco, loco ubi dicitur Solcus, que est vinea et castanetum, cum omni iure suo et / comodo ac utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinentiis suis, cui coheret ab una parte / terra dicti monasterii et heredum Ansaldi Lavagii, ab alia terra Bertrandi de Topiol, a tertia terra heredum dicti / Ansaldi, a quarta fossatus et limes. Quam terram etiam dictus Albertus, pater noster, una cum me ipso Oberto et uxore mea Benevenuta vendidit dompno Danieli, abbati dicti monasterii, prout apparet in carta inde / facta per manum Micaelis notarii¹. Item vendimus et tradimus tibi, predicto nomine ementi, medietatem unius petiole / terre in dicto loco iacentis, supra qua sunt arbores tres castanearum, pro indiviso cum Rubaldo de Topiol, / [cui coheret ab omni parte] terra heredum Ansaldi Lavagii, cum omni iure suo et comodo ac utilitate, finito pre/tio librarum tredecim denariorum ianuinorum, quas proinde a te et dicto abbate accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vo/camus, abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie vel non soluti pretii et si plus valet, id tibi, nomine / dicti monasterii recipienti, pure damus, abrenuntiantes legi que dicit si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti pre/tii, quod venditor possit agere usque ad supplementum pretii vel ad rei restitutionem. Predictas terras tibi, / dicti monasterii nomine recipienti, de cetero non impedire nec subtrahere, sed ab omni persona eas tibi, nomine dicti mo/nasterii recipienti, legitime defendere et auctorizare aut cui dederis vel habere statueris per nos nostrosque / heredes nostris expensis promittimus, remissa necessitate denuntiandi, alioquin penam dupli de quanto nunc / valent ipse terre vel pro tempore valuerint tibi stipulanti spondemus. Pro sorte vero et pena et evictione dupli omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus et quisque in solidum, abrenuntiantes legi que dicit si duo pluresve in solidum / obligaverint et presentes sint ac idonei, quod quisque pro parte conveniatur. Possessionem insuper et dominium exinde tibi corporaliter / tradidisse, nomine dicti monasterii recipienti, confitemur. Preterea ego Rubaldus Scorçarinus constituo me inde [proprium et] / principalem defensorem ac debitorem, promittens tibi dicto Lafranco, nomine dicti monasterii recipienti, dictas terras / ab omni persona legitime meis expensis defendere si iam dicti fratres Obertus et Martinus atque Albertus, pater eorum, eas

¹ V. n. 346.

tibi, / nomine dicti monasterii, una cum Benevenuta, uxore dicti Oberti, non defenderint, alioquin penam dupli de quanto / nunc valent ipse terre vel pro tempore valuerint tibi stipulanti spondeo. Pro pena vero et sorte et evictione dupli atque ad sic / observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, abrenuntians iuri quo cavetur principalem defenso/rem seu debitorem primo fore conveniendum. Testes Petrus Frenerius, Bertrandus Frenerius, Marchisius çocolarius, / Bartholomeus de Rovereto. Actum Ianue, ante portam claustrii dicti monasterii, millesimo ducentesimo vice/simo quarto, inditione undecima, mense februarii, die vicesima sexta, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Micael notarius rogatus scripsi.

348

1224, marzo 14, Genova

Ottobono de Adam vende al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in Fossatello, edificata sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 53 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 217.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Ottobonus de Adam lib. LIII»; di mano trecentesca: «Carta venditionis unius hedificii domus in Fossatello super [terram] Sancti Syri Ian(ue) facte ab [Ottobono] de Addam monasterio Sancti Syri Ian(ue)».

Sulla questione v. n. 388.

Edizione: *Le carte*, n. 283.

✠ In nomine Domini. Ego Otobonus de Adam vendo, cedo et trado tibi Danielli, abbati monasterii <Sancti> Scyri, / ementi nomine dicti monasterii, hedificium unius domus hedificatum in Ianua, super terram dicti monasterii, in Fossatello, cui coheret ante via, retro trexenda, ab alia domus Galopini et [...] / Oberti Taiavelli, cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu et omnibus sib[i] per]/tinentiis, fatiendum exinde tu et suc-

cessores seu administratores dicti monasterii quicquid vo/lueris de cetero iure proprietario et emptionis titulo, sine omni mea et omnium pro me personarum contradic/tione, promittens tibi dictum hedifficium, nomine prefati monasterii, de cetero non impedire nec sub/trahere, set pocius defendere meis expensis, remissa necessitate denuntiandi, sub pena du/pli de eo quod nunc valet [vel pro tempore v]aluerit seu fuerit meliorata. Et pro pena et ad sic obser/vandum uni[versa bona mea habita et] habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium tibi inde confiteor / corporaliter tradidisse, constituens me tuo nomine possidere quousque volueris. [Hec] omnia tibi / facio et vendo precio finito librarum quinquaginta trium denariorum ianuinarum, de quo precio me [bene a te] / quietum voco et solutum, renuntiando exceptioni non accepte pecunie et precii non soluti et si plus / valet, id tibi, nomine dicti monasterii, pure dono quod plus valet, abrenuntians legi [que dicit] / si venditor fuerit deceptus ultra dimidiam iusti precii, quod habeat regressum [ad rem recupe]/randam vel ad iusti precii supplementum. Testes vocati Belengerius Traverius et [Girardus de] / Campo de Ianua. Actum Ianue, in turre Oberti Baldicionis et nepotum, anno dominice [nativitatis millesimo ducentesimo] / XXIII^o, indictione XI^a, die marcii XIII, post nonam.

(S.T.) Ego Aurembaldus de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a [7].

349

1224, maggio 11, Genova

Andrea de Cafaro rilascia quietanza alla suocera Giulietta, vedova di Giacomo de Insulis, di 150 lire, acconto delle 200 lire di dote della moglie Alda, alla quale costituisce l'antefatto di 100 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 218.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e roscature lungo il margine destro, che rendono difficoltosa la lettura.

Edizione: *Le carte*, n. 284.

✠ In Dei nomine. Ego Andreas de Cafaro confiteor me accepisse et habuisse a te Iuleta, uxore quondam / Iacobi de Insulis, socru mea, libras cen-

tum quinquaginta ianuīnorum pro dotibus Alde, filie tue, uxoris mee, / et que libre centum quinquaginta sunt de illis libris ducentis quas dictus quondam Iacobus in sua ultima / voluntate legavit prefate Alde pro suo maritare, prout in testamento inde facto per manum Enrici de Serra notarii / [conti]netur, et de quibus libris centum quinquaginta bene quietum et solutum me [voco a te], renuntians [exceptioni / non nu]merate vel non accepte pecunie seu non solute dotis. Et facio ipsi Alde donationem propter nuptias / sive antefactum tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene sit valens librarum centum eiusdem monete, / ad habe[n]dum et tenendum et quicquid ipsa voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis / Ianue, sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradicitione, promittens tibi si condicatio re/stituende dotis advenerit, ipsam dotem restituere dicte Alde vel alicui cui dicta dos de iure re/stitui debuerit et hoc infra mensem unum postquam condicatio restituende dotis advenerit et inde a te vel / ab aliquo pro te fuero requisitus, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et proinde omnia bona mea / habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, in domo in qua habitant dicti iugales, anno dominice / nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo quarto, indictione undecima, die undecimo madii, ante vesperum. / Testes Ingonus de Volta, Willelmus vicecomes et Enricus Noxencia.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius rogatus scripsi.

350

1224, agosto 3, Genova

Pietro Laurentius, console di giustizia di Genova, giudice nella causa vertente tra Amico Turçhius ed Enrico Alinerio, in qualità di erede di Marchisio Alinerio, per la somma di 50 lire dovuta al primo per una fideiussione prestatagli dallo stesso Marchisio, assolve Enrico Alinerio per ritiro della denuncia da parte di Amico Turçhius.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 219.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità sparse e rosicature lungo il margine sinistro.

A tergo, di mano coeva: «*Laus absolucionis contra Amicum Trucum (cost)*».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

Edizione: *Le carte*, n. 286.

✠ Ianue, in palatio Ianuensis archiepiscopi, presentibus et testibus convocatis Oberto Guidonis Spinule et Ot/one Leccavelo. Petrus Laurentius, Ianuensis consul de iustitia civitatis et burgi, absolvit Enricum / Alinerium ab infrascripta petitione Amici Turçhii, laudans quod ipse Enricus non possit inde de ce/tero conveniri, nulla demum inquietudine molestari a dicto Amico neque ab aliqua persona pro eo. Quod / ideo factum est quoniam cum dictus A[mic]us a[geret] contra iam dictum Enricum in hunc modum:

«Amicus Turçhius / [agit] contra heredes Marchisii Alinerii et petit ab eis libras quinquaginta nomine pene sive pro pena dupli. Hoc ideo / quia quondam Ansaldus Bavarus et Ansaldus Grillus receperunt et habuerunt a consulibus de iustitia libras vi/ginti quinque de pecunia ipsius Amici, quas debebant tenere usque ad annum, ad rationem de libris duodecim / per centum in anno et quas promisit solvere cum proficuo et si non solverent promiserunt penam dupli et quia / quondam Marchisius promisit dictis consulibus solvere dictas libras vel capitale ipsarum librarum et si non solveret pro/misit penam dupli et inde se constituit [proprium et princip]alem debitorem et quia ipsi non solverunt nec / [ipse] Marchisius et pena commissa est et ipse Amicus habet rationes sibi cessas contra ipsos a consulibus, ideo agit / [et petit ut supra] omni iure».

Ante litis contestationem et dationem pignoris bandi, opponit Enricus Alinerius / [et] dicit [se] heredem esse tantum pro quarta dicti Marchisii et pro illa quarta se vult defendere a dicto / [A]mico. Item opponit supradicte petitioni et dicit ut ipse Amicus prius conveniat principalem, scilicet Ansal/dum Bavarum et Ansaldum Grillum, quam perveniat ad heredes dicti Marchisii Alinerii qui se obliga/[vit] pro dicto Ansaldo Bavaro et Ansaldo Grillo. Replicat Amicus Turçhius dictis exceptionibus, quia ipse Enricus / confessus fuit ante consulem, ante quam diceret ea que superius continentur, quod erat heres Marchisii dicti / pro dimidia et quod dictus Marchisius se obligavit principaliter et abrenuntiat iuri de principali. Pro firmo habet / consul quod nono die madii, ante terciam, coram ipso, dixit Enricus Alinerius ad interrogationem Amici Turçhii quod / erat heres pro dimidia Marchisii Alinerii et post nonam fecit dictam exceptionem et dixit quod heres erat tantum